REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº          DE 2007
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita à Sra. Ministra da Casa Civil, Dilma Roussef,
informações sobre processos de rádios comunitárias.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma

do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas à Excelentíssima Se-
nhora Ministra da Casa Civil, Dilma Roussef, as seguintes informações sobre processos de rá-
dios comunitárias:

1. Solicitamos a lista de todos os processos de rádios  comunitárias autorizadas pelo

Ministério das Comunicações tramitando na Casa Civi l, antes do seu encaminha-
mento ao Congresso.
1.1 Indicar a) nome da entidade, b) endereço, c) da ta de entrada do processo na Ca-

sa Civil.

2. Estes processos são submetidos a algum tipo de anál ise? Em caso positivo, quais
os procedimentos técnicos para análise desses proce ssos? Quais as normas (inter-
nas ou externas) que orientam esta análise?

3. Solicitamos a lista dos processos das emissoras com unitárias que se encontram

sob análise pela Casa Civil há mais de seis meses. Quais os motivos técnicos para
que estes processos não tenham sido encaminhados ao  Congresso Nacional?

Sala das Sessões,            outubro de 2007

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)